MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

​​​​​​​CHAMADA PÚBLICA 6/2023 - COGAP/DRDE/PREN/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de dezembro de 2023 ​​​​​​​

HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS NA CHAMADA INTERNA 01/2023 COGAP/DRDE/PREN

A PPÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº
1276, publicado no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a homologação dos Relatos de Experiências Exitosas da Chamada Interna 01/2023 COGAP/DRDE/PREN:

Propositor(es) Campus  Título do Relato

Roberta Bellillo Jardim Pró-Reitoria de
Ensino

Concurso de Redação Multicampi
Unificado – IFB.

Janailton Mick Vitor da Silva; Micheli
Suellen Neves Gonçalves ; Jessica Silva
Lima; Caio Marcello Mota Polito; Vitor
Gabriel Freire da Paz; Letícia Coroa do
Couto; Rayane Jennifer Castro Bueno.

Campus Ceilândia

Como trabalhar com as temáticas de
gênero e diversidade sexual na
escola? Ações do núcleo de estudos
de gênero e diversidade sexual
(NUGEDIS) do IFB - Campus
Ceilândia.

Carine Schenekenberg Guedes Campus Ceilândia Pequeños hablantes: descubriendo el
Español.

Andréia de Araújo Martins
Campus Riacho

Fundo

O aprimoramento da inclusão através
de iniciativas bem-sucedidas
implementadas pelo núcleo de apoio
às pessoas com necessidades
educacionais específicas.

Marcello Vieira Lasneaux Campus Brasília Metodologias Ativas na aprendizagem
de Biologia e Filosofia.

Rute Nogueira de Morais Bicalho; Jennifer
Medeiros; Joscelia Azevedo

Pró-Reitoria de
Ensino

Integração entre grupo de pesquisa e
gestão: fortalecendo a
institucionalização da EaD no tripé
ensino-pesquisa-extensão.

Cinthia Nepomuceno Xavier; Marcos Ramon
Gomes Ferreira

Campus Brasília

A integração de Dança e Filosofia no
Ensino Médio: uma abordagem
pedagógica de autoconhecimento e
expressão corporal.

Simone Lopes Mendes Campus Brasília Sensibilizando para a Inclusão.

Simone Lopes Mendes Campus Brasília
Meninas no espectro: jogos para
compreender a dificuldade de
diagnóstico.

Simone Lopes Mendes Campus Brasília

A compreensão das raízes românticas
através de uma playlist nacionalista:
aprendizagem ativa no Curso Técnico
Integrado de Informática do IFB -
Campus Brasília.

Simone Lopes Mendes Campus Brasília Jornada da Escrita: decifrando
enigmas interdisciplinares.
Desenvolvimento multimodal na

Simone Lopes Mendes Campus Brasília Educação Profissional em
Informática.

Karla Vivianne Oliveira Santos; Simone
Lopes Mendes

Campus Brasília

Educação Global: uma perspectiva
pautada na integração de princípios
propedêuticos e conhecimentos
técnicos no Curso Técnico em
Informática do Instituto Federal de
Brasília- Campus Brasília.

Thalita Sally Travassos de Santana; Geovani
Amaral Santos Campus Ceilândia

Prática Interdisciplinar na Formação
Docente: uma experiência no Curso
de Licenciatura em Letras-Espanhol.

Lorena Silva Costa; Carla Maria de Almeida
Gonzales; Evany Vilela Menezes; Lara
Marques Santos Garcez; Lucas Marini
Guedes

Campus Planaltina
Estágio Supervisionado em Psicologia
Escolar: Uma experiência na
Assistência Estudantil.

Ana Cláudia Santana Dantas; Lorena Silva
Costa

Campus Planaltina

Repensando a monitoria no Campus
Planaltina: uma proposta de resgate à
intencionalidade pedagógica do
programa.

Flávia Furtado Rainha Silveira; Jaspion
Leone Rocha

Campus Brasília

Orientação de TCC de uma aluna do
Curso Superior de Gestão Pública
com TEA mediada por Inteligência
Artificial.

Queila Pahim da Silva Campus Brasília

Oficina de Onigiri para Cursos
Técnico Subsequente e Tecnólogo em
Eventos: uma prática integradora
exitosa.

Sara Stela dos Santos Telles Martins; Paulo
Henrique Viana Araujo; Karla Vivianne
Oliveira Santos; Sylvana Karla da Silva de
Lemos Santos

Campus Brasília
Oficina de materiais didáticos de
baixo custo para o ensino de Ciências
e Matemática.

Thafarel Teixeira Rodrigues da Costa Campus Riacho
Fundo

Lançamento de Foguetes: uma prática
integradora.

Êrika Barretto Fernandes Cruvinel Campus Gama Círculo de Cultura Freiriano em
tempos de ensino remoto.

Brasília, 11 de dezembro de 2023.

(documento assinado eletronicamente)
JENNIFER DE CARVALHO MEDEIROS

Pró-Reitoria de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jennifer de Carvalho Medeiros, PRO-REITOR - SUBST - PREN, em 11/12/2023 15:16:30.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509530
8010f1e731

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154